۱. کارشناسی ارشد تاریخ ایران اسلامی دانشگاه خوارزمی m.h.akbari1350@gmail.com

تاریخ دریافت: تاریخ پذیرش:

مقدمه

قدیمی‌ترین سندی که از مهاجرت زرتشتیان ایران به هند یاد می‌کند، کتاب «قصه سنجان» است. این سند منظومه‌ای است که بهمن پسر کیقباد، شاعر ساکن نوساری، در ۱۰۰۸-۱۰۰۹ هـ. ق/۱۶۰۰م، آن را سروده است. سند دیگر، «قصه زرتشتیان هندوستان»، سروده دستور شاپورجی در ۱۱۷۸-۱۱۷۹ هـ. ق/۱۷۶۵م است. براساس روایت قصه سنجان، حدود یکصد سال پس از سقوط ساسانیان، زرتشتیانی که در کوهستان‌های خراسان پناه گرفته بودند، دسته جمعی روانه جزیره هرمز شدند. اشاره به «زرسرخ نیشابوری» در آیین گواه‌گیری پارسیان و نیز نامگذاری «سنجان» (نام دو روستا در نیشابور و مرو)، می‌تواند بر اقامتگاه اصلی این مهاجران که خراسان بوده دلالت داشته باشد.

(همانجا) در همین زمان، نخستین تشکل‌ها و نهادهای پارسیان شکل گرفت. نیمه‌ی نخست سده دوازدهم اوج شکوفایی پارسیان در تمام زمینه‌ها، به ویژه تجارت، در بمبئی بود، چنانکه قدیم‌ترین چاپخانه این شهر را پارسیان بنیاد نهادند و نخستین روزنامه در غرب هندوستان را در ۱۲ شوال ۱۲۳۷ هـ. ق/ اول ژوئیه ۱۸۲۲ م، با نام «بمبئی سماچار» منتشر کردند. در ۱۲۵۰ هـ. ق پارسیان از نخستین کسانی بودند که روشنایی گاز و برق را مورد بهره‌برداری قرار دادند. آنان در ۱۲۷۰ هـ. ق، نخستین کارخانه پنبه‌ریسی را دایر کردند. بعدها نیز از سیزده کارخانه پنبه‌ریسی بمبئی، نه کارخانه متعلق به پارسیان بود. در واقع رشد و گسترش این کلان‌شهر، در جنوب آسیا، با فعالیت‌های اقتصادی، اجتماعی

و سیاسی پارسیان پیوندی ناگسستنی یافت. آنان به سبب داشتن نام نیک در تجارت، جلب اعتماد طرف‌های تجاری انگلیسی و استعداد بسیار در فراگیری زبان انگلیسی و نیز آمیزش با طبقات مختلف جامعه بومی، در اندک زمان، سهم بسزایی در گسترش شهر به دست آوردند. خانواده‌های ثروتمند پارسی که عبارت بودند از: بناجی، وادیا، جی-جی-بهای، دادیست، ردی-مانی و تاتا، افزون بر ناوگان عظیم تجاری، موسسات مالی، بیمه و بانک‌های معتبر را نیز در تملک داشتند و از طریق آنان، اساسی نهاده شد تا انقلاب صنعتی و تجددگرایی به هند وارد شود. در ۱۲۶۶هـ. ق / ۱۸۵۰م، نیمی از بمبئی در تملک پارسیان بود و مظهر آمال این جامعه، جمشید جی-جی-بهای (۱۱۹۷-۱۲۷۶هـ. ق / ۱۷۸۳-۱۸۵۹م) موسس بنیاد نیکوکاری پارسیان، نخستین هندی بود که در ۱۲۵۸هـ. ق / ۱۸۴۲م لقب «شوالیه» و در ۱۲۷۳هـ. ق / ۱۸۵۷م، عنوان «بارونت» گرفت. سال‌های ۱۲۷۳-۱۳۲۵هـ. ق / ۱۸۵۷-۱۹۰۷م، دوره اوج نفوذ سیاسی و فعالیت تجاری پارسیان بود. پارسیان با سرمایه‌گذاری در راه‌آهن، تلگراف، انتشارات (بویژه روزنامه) و صنعت فولاد که جمشید جی نوشیروان-جی تاتا (۱۲۵۵-۱۳۲۲هـ. ق / ۱۸۳۹-۱۹۰۴م) یکی از کلان سرمایه‌داران جهان در جنوب آسیا، در آن به فعالیت پرداخت، به نیروی مهم اقتصادی و صنعتی هند تبدیل شدند. (شهمردان، ۱۳۶۳: ۱۸-۴۰)

پارسیان هند و زرتشتیان ایران

نخستین گزارش درباره مناسبات پارسیان هند با زرتشتیان ایران به سده نهم هجری باز می‌گردد. در آن روزگار، موبدان پارسی به سبب برخی ناآگاهی‌ها از اصول و مراسم آیین خود و بروز اختلافات ناشی از آن، در صدد برآمدند که با ایجاد مناسبات با موبدان ایرانی و با نامه‌نگاری‌هایی که دربردارنده پرسش‌ها و پاسخ‌های دینی بود، باورهای دینی و آیینی خود را بازیابند. پارسیان هند که زبان پهلوی نمی‌دانستند، به

سفارش «نریمان هوشنگ»، نخستین فرستاده خود به ایران، این نامه‌ها را به فارسی و به الفبای اوستایی نوشتند. بین سال‌های ۸۸۳ هـ. ق تا ۱۱۸۷ هـ. ق، ۲۶ نامه نوشته شد که پارسیان آنها را با نام «روایات» به دقت نگهداری می‌کردند. این نامه‌ها بعدها به انگلیسی و گجراتی برگردانده شد و در ۱۳۰۱ ش / ۱۹۲۲ م، بکوشش «مانکجی رستم اونوالا» با نام «روایت داراب هرمزدیار» به چاپ رسید. از اواسط سده دوازدهم هجری / هجدهم میلادی، کمک‌های پارسیان به پناهندگان زرتشتی ایران، مناسبات تجاری را به ویژه میان پارسیان بمبئی و زرتشتیان یزد توسعه داد. در ۱۱۳۲ هـ.

«به مقیمان دولت خود که کمال احترام را از صاحب مزبور بنمایند و ایشان را در نیک و بد از خود دانسته و حرمت او را نگه دارند و در امور خود را معاف نداشته و با او همراهی نمایند». (شهمردان، ۱۳۶۳:

(۶۲۲)

مانکجی صاحب (او به هوشنگ و درویش فانی نیز شهره بود) در ۳۱ مارس ۱۸۵۴ م / ۱۲۷۱ هـ. ق، در بمبئی سوار کشتی بخار شد و به سوی ایران رهسپار گردید. او در کشتی با میرزا حسین خان مشیرالدوله (سپهسالار) که سرکنسول ایران در بمبئی بود، آشنا شد و این آشنایی تا روز مرگ سپهسالار ادامه یافت. او بعد از رسیدن به بندر بوشهر، از طریق شیراز به یزد که مرکز زرتشتیان ایران بود رفت.

(همانجا) بالاخره ناصرالدین شاه به «سعیدخان»، وزیر امور خارجه دستور داد تا «فرمان لغو جزیه» را برای زرتشتیان بنویسد. مانکجی آنچنان پافشاری کرد، تا مجلس شورای دربار که ظل‌السلطان و مظفرالدین‌میرزا نایب‌السلطنه در آن شرکت داشتند، تشکیل شد و فرمان، مسجل و تثبیت شد و در رمضان سال ۱۲۹۹ هـ. ق، برابر با تیرماه ۱۲۶۱ خورشیدی (اوت ۱۸۸۲ م) به امضای شاه رسید. (جکسن، ۱۳۵۲: ۴۲۴) متن فرمان ناصرالدین شاه چنین بود:

«با توجه به تفضلات و برکات بی‌شماری که خداوند تبارک و تعالی به ما عطا فرموده و هم چنین به پاس سپاسگزاری از آن خداوند که دیهیم شهریاری ایران به ما بخشید و وسایل تامین رفاه، و آسایش ساکنین این مرز و بوم را به ما ارزانی داشت، شایسته است که وسایل

و در جای دیگر می‌گوید: «اگر اهل این طایفه به علم و دانش روی می‌آوردند و در دستگاه اداری وارد می‌شدند، می‌توانستند بدان طریق از ظلم و ستمی که الواط و اشرار به آن‌ها وارد می‌آوردند جلوگیری نمایند». (نایبیان و علیپور سیلاب، ۱۳۸۹:

(۱۳۳

از همین روی او از بدو ورود به ایران در فکر ساختن مدرسه و آموزش زرتشتیان برآمد. سه سال پس از ورود او به ایران در سال ۱۲۷۴ هـ. ق/ ۱۸۵۷ م، مدارس پسرانه در یزد و کرمان تأسیس شد. از این زمان سالانه مبلغ ۶۰۰ روپیه از طرف انجمن اکابر هندوستان برای حفظ مدارس و تأسیس مدارس جدید در یازده شهر و روستای یزد و کرمان اختصاص یافت. همچنین کمک‌هایی به صورت سالانه و بالغ بر ۵۰۰ روپیه از طرف بزرگان پارسیان هند منجمه «نسروانجی مانکجی کاما» و «پالانجی نسروانجی پاتل» به امر مدرسه سازی و تعلیم کودکان زرتشتی اختصاص یافت.

مانکجی در هفتم اکتبر ۱۸۶۰ میلادی وصیت نامه‌ای در تهران نوشت و برای تاسیس یک پرورشگاه در صورتی که جماعت اقدام بنمایند، منزل شخصی خود را اهدا کرد که این کار هیچگاه صورت نپذیرفت. سرانجام، زندگی سراسر تلاش، پرزحمت و تأثیرگذار او که همه آن صرف بهروزی زرتشتیان ایران شد، در روز و همن و ماه مهر ۱۲۵۹ یزدگردی/۲۶ بهمن ۱۲۶۸ خورشیدی/۱۵ فوریه ۱۸۹۰ میلادی، در هفتاد و هفت سالگی، در تهران پایان گرفت و در دخمه‌ای که خودش در شهر ری بنا نهاده بود، آرام گرفت.

کیخسرو جی خان صاحب و پیگیری کار مدارس زرتشتیان

بعد از فوت مانکجی صاحب، انجمن اکابر پارسیان هند کیخسرو جی خان صاحب را در سال ۱۸۹۰ م، به نمایندگی از طرف خود به ایران فرستاد.